
Hjerneskadeforeningen Vestsjælland 

Bestyrelsens beretning til generalforsamlingen den 18. januar 2024 

Det er altid positivt at komme med en god fortælling 
Igen i år er det en fornøjelse for bestyrelsen at sætte sig til tasterne for at berette om de mange 
oplevelser, som vi sammen med alle medlemmerne har haft i 2023. Det er altid spændende at se 
tilbage på, hvad vi lagde op til af tiltag af forskellig art for et år siden. Der var, som det plejer, 
mange visioner om fortsat at udvikle vores lokalafdeling, så vores medlemmer stadig har lyst til at 
være en aktiv del af årets arrangementer, ture, rejser og andre begivenheder – store som små –, 
når der skal festes, og når der er brug for, at vi står sammen om hele den omfattende frivillige 
indsats i fællesskabet. 
 

Så en kæmpestor TAK til alle jer herlige frivillige, der holder det hele kørende 

I alt det frivillige arbejde, som udføres i lokalafdelingen, er vi helt afhængige af, at vores mange 
frivillige støtter op både om det planlægningsmæssige og alt det praktiske arbejde, og bestyrelsen 
vil gerne rose og anerkende ALLE jer frivillige for jeres KÆMPESTORE indsats. 

Uden jer frivillige, som deltager i alle fællesskaberne i de forskellige caféer, når der kaldes på jer 
ifm arrangementer, fester, ture og miniferier såvel som i kontakten til nye medlemmer, kan vi slet 
intet gøre. Måske glemmer vi af og til at takke jer, når I overalt i kommunerne fra nord til syd 
møder op og med stor energi og godt humør bidrager til, at vi alle, nye som ”gamle” medlemmer, 
føler os godt tilpas, støtter hinanden og nyder og sætter pris på samværet. 
 

Sådan en positiv beretning er vi glade for at kunne aflevere. 
Der har i det forløbne år været stor og på nogle områder stigende tilslutning til den vifte af 
aktiviteter, som samtlige medlemmer har mulighed for at melde sig til og deltage i. Og en del af de 
planer, som blev vedtaget på generalforsamlingen på Værkerne i Sorø den 19. januar 2023, er 
heldigvis blevet realiserede. Vi havde lidt tvivl om, hvordan vi skulle få vores ambitioner og 
økonomien til at hænge sammen, da vi i 2023 ikke ville modtage den støtte, vi plejer at få, til 
arrangementer som f.eks. planlægningsseminar og Sommerhøjskolen, som vi igangsatte i 2022.  
 
Vi kunne godt se, at vi af den grund måtte i arbejdstøjet og i højere grad end tidligere måtte søge 
midler overalt, hvor vi kunne. Dette arbejde med fundraising blev vigtigt, samtidig med, at vi bad 
medlemmerne om at acceptere en højere deltagerbetaling var – især det sidste - selvfølgelig ikke 
noget, vi var specielt stolte af. Men de af medlemmerne, som gerne ville være en del af højskolen 
og andre tilbud, ville gerne godkende en større deltagerbetaling, og på Sommerhøjskolen fik vi alle 
tre herlige, sjove og hyggelige dage sammen. 
 

Hvordan gik det med fokusområderne, som generalforsamlingen 2023 vedtog? 
1) Afasi og Afasi-Sang. Der blev skaffet midler til opstarten af projektet, som foregik den 4. 

januar. Der er stor tilslutning, idet 21 deltagere er tilmeldt den nye, ugentlige aktivitet. 
2) “Sommerhøjskolen”. Højskolen blev gennemført på Hotel Kobæk Strand i august med pæn      

tilslutning. Deltagerbetalingen blev noget højere end i 2022, da vi ikke modtog tilskud som 
tidligere. Vi håber meget, at vi også i 2024 vil kunne arrangere højskolen (med tilskud). 

3)   Pårørende (og pårørendegruppe). En af vores frivillige tilbød at oprette en pårørendegruppe i     
      Hørve. Desværre viste det sig, at der ikke var nok tilslutning til gruppen, så den holder pause  
      indtil der viser sig et behov for at fortsætte aktiviteten. En stor tak skal lyde for, at der blev  
      taget dette initiativ. 
4)  ”Den Lokale Strategiplan”. Landskontoret præsenterede denne plan på et ZOOM møde og på 
      repræsentantskabsmødet i april. Der har ikke kommet oplæg fra centralt hold til yderligere  
      lokale aktiviteter i den forbindelse. 
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Der kom et spændende forslag fra medlemmerne på den sidste generalforsamling. Det blev på 
baggrund af forslaget vedtaget, at Tirsdagscaféen på CSU i Holbæk, som i mange år har fungeret 
som et fællesskab for tidligere kursister på CSU Holbæk, blev åbnet for alle medlemmer.  

Samtidig blev det desværre nødvendigt på grund af manglende tilslutning at lukke caféen i 
Nykøbing Sjælland. Der blev i stedet startet en ekstra, månedlig café på CSU i Holbæk. Antallet af 
faste månedlige mødesteder i de fem kommuner er således stadigvæk otte (enkelte måneder ni), 
hvortil skal lægges tre eller fire gange AfasiSang hver måned frem til juni måned. I 2023 havde vi i 
løbet af året 91 faste tilbud. I 2024 bliver dette antal mødesteder øget til 109. 

Ud over de faste månedlige tilbud kunne vi heldigvis også i 2023 give medlemmerne en lang række 
tilbud om samvær som Nytårstaffel, Miniferier, En-dages busture, Sommerfest, Foredrag, 
Seminarer og Kurser, Markedsdag, Livet med Hjerneskade-præsentationer i alle fem kommuner og 
fester/fejringer. Det har været et særdeles aktivt år, hvor vi sammen med de flittige frivillige har 
gjort en stor indsats for at tilbyde og invitere både medlemmerne, borgere, politikere og 
embedsmænd i kommunerne og fagpersoner i både region og kommuner til relevante 
arrangementer. I denne sammenhæng kan vi notere, at de mange foredrag er populære. 

Medlemstallet var stabilt 2023 
I 2022 så vi med stor glæde, at medlemstallet i lokalafdelingen steg ret meget, idet vi i 2022 steg 
fra 219 til 234 familiemedlemsskaber. I enkelte af vores 5 kommuner var der en stor udvikling i 
medlemskaberne, og i andre stod tallet mere stille. Sådan har udviklingen været i en årrække, og 
med udgangen af 2023 kunne vi konstatere, at kurven er fladet lidt ud, idet vi med udgangen af 
2023 er 236 medlemmer.  

En fornøjelse er det, når vi ”dykker” lidt ned i medlemsfortegnelse, at antallet af medlemmer, som 
heldigvis vælger at gå fra et års gratis medlemskab til betalende medlemmer, er stigende. Netop 
dette ser vi som et tegn på, at der er tilfredshed med de tilbud, som vi giver alle medlemmerne. 
Og den udvikling for lokalafdelingen – sammen med et jævnt stigende medlemstal generelt – vil vi 
gøre meget for skal fortsætte. 

Det har også været en fornøjelse at se, at vores opfordring til medlemmerne om at være 
”ambassadører” for lokalafdelingen i deres lokalområde, har de taget til sig, da der ikke er bedre 
PR, end den personlige og lokale omtale af gode oplevelser og de mange andre tilbud, vi giver. Så 
på dette punkt håber vi, at medlemmerne også fremover vil blive ved med at sprede budskaberne. 
En god og effektiv måde konkret at vise, hvad vi laver, er at vise vores ”Billedgalleri” på 
hjemmesiden www.hjerneskaden.dk til andre. Billedgalleriet viser fra år til år på en positiv måde, 
hvem vi er, hvad vi står for og hvad medlemmerne oplever i lokalafdelingen. 
 

Der er flere nye måder at sprede tilbuddene om de gode oplevelser 
I mange år har lokalafdelingen brugt en række måder at fortælle om tilbuddene til både 
hjerneskaderamte, til pårørende og alle dem, som støtter vores frivillige arbejde, for at give 
familierne tilbud om at komme hjemmefra og mødes med andre i samme situation. Og her giver 
de digitale medier os nogle muligheder, som vi ikke havde for år tilbage. Både landsforeningens 
kvartalsblad og det lokale nyhedsbrev tilbydes både i fysisk papirformat og kan findes på 
internettet. Vi er lidt bekymrede for postforsendelse af vores materialer efter, at portoen er steget 
fra 12 kr. til 25 kr. for at sende post fysisk. Vi er bange for, at mere og mere information p.g.a. 
økonomien vil blive sendt pr. mail. Men vi ved jo, at der blandt vores medlemmer og i 
befolkningen i øvrigt er mange, som ikke benytter computer eller er, som det kaldes, ”digitalt 
udfordrede”. Vi ser en tendens, som bekymrer os, og som vi skal være opmærksomme på. 
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Der henvises til vores lokale hjemmeside – www.hjerneskaden.dk – og landsforeningens 
hjemmeside på www.hjerneskadet.dk – overalt, hvor vi kan komme til det. Og omtalen af 
planlagte og afholdte aktiviteter i lokalafdelingen spredes både effektivt og målrettet i de to 
Facebook-grupper, vi har. Og det er en stor fornøjelse, efterhånden som flere og flere medlemmer 
er aktive på sociale medier som Facebook, at de heldigvis benytter lejligheden til at dele både 
oplevelser og billeder på deres personlige profil.   

Sammenfattende blev 2023 et særdeles spændende og aktivt år med masser af gode oplevelser, 
faglige input og inspirerende udvikling og hyggeligt samvær. Og med støtte til dem, der har behov 
både for det vigtige sociale samvær og konkret i den personlige rådgivning og i telefonrådgivning.  
 

Der er i stigende grad brug for os i samfundet 
Desuden mærker vi et stærkt stigende behov for bisidning i alle vores kommuner. Hvor er det 
skønt at mærke, at der i den grad er behov for os som en aktiv ”medspiller” i samfundet – både 
når det lykkes at os bryde isolation og ensomhed for vores medlemmer. Og når vi kan træde til, 
når hverdagen er svær, og borgere og medlemmer har brug for vores store erfaring i mødet med 
det offentlige og sundhedssystemet. Så mærker vi, at vi i lokalafdelingen Vestsjælland lever op til 
Hjeneskadeforeningens motto, som jo lyder: ”Liv der reddes – skal også leves!”. 

Og så sluttede året 2023 som sædvanligt med visioner om fremgang og initiativer, ansøgninger 
afsendt til fonde og til kommunernes §18 afdelinger, så vi kan finansiere mange nye og 
spændende aktiviteter, som bestyrelsen og medlemmerne allerede har i støbeskeen for 2023. Og 
som vil blive præsenteret på generalforsamlingen 2024, som der er indkaldt til og som afholdes 
torsdag den 18. januar i Sorø. 

 

Godkendt af bestyrelsen på bestyrelsesmødet den 14. januar 2024.  
 
Beretningen blev godkendt på generalforsamlingen den 18. januar 2024. 
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